semble, plus de circonspection pour l’avenir. En vue de n’avoir à porter désor¬ 

mais la responsabilité que des décisions concernant leurs affaires personnelles, les 

quatre Facultés prirent dès lors l’habitude de délibérer chacune à part; la P’aculté 

des arts tint ses assemblées sous la présidence du recteur, les trois autres furent 

présidées par leurs doyens respectifs. Pour les questions d’intérêt général, elles 

continuèrent néanmoins à délibérer en commun; mais dans ce cas leurs décisions 

furent expressément prises ccdu consentement des c[uatre FacultésLes artiens, à 

ce qu’il semble, avaient dû prendre l’initiative de la scission, et c’est ainsi qu’en 

1272, désireux d’éviter le retour des fâcheux incidents qui avaient marqué la 

querelle des ordres mendiants et attiré sur eux les rigueurs de la papauté, ils 

décidèrent qu’aucun d’eux, soit maître ou bachelier, ne pourrait traiter clans son 

enseignement des questions de théologie pure, et que toute infraction à cette 

règle, qui n’aurait pas été publiquement révoquée par son auteur, entraînerait son 

exclusion définitive de la Faculté Mais le nouveau mode de délibération devait 

frAlexander episcopus, servus servorum Dei, 

dilecto fdio cancellario Sancte Genovefe, Parisius, 

saiutem et apostolicam benedictionem. Ex parte 

dilectorum fdiorum Uuiversitatis magistrorum et 

scolarium parisiensium fuit propositura corani 

nobis quod, licet de aiitiqua, approbata et liactenus 

pacifice observata consuetudine Parisius, sit obten- 

tum ut per te nulli de scolaribus ipsis studentibus 

iu artium Facultate, regendi iu eadeni Facuitate 

licencia concedatur, nisi per quatuor magistros 

examinationi talium ab Universitate magistrorum 

Facultatis pro tempore députâtes examinati fueriut 

et ydonei vel sufficientes inventi, tu tamen, propter 

biis indebitam tibi jurisdictionem usurpans, non- 

nullis ex scolaribus supradictis, spreta examina- 

tione bujusmodi, liceuciam temeritate propria 

concessisti et passim concedere non vereris, exa- 

minacioni talium certes examinatores motu proprio 

deputando, uude fit quod predicta licencia per te 

sepius insufficientibus conceditur et iudignis ac 

per hoc memorate Facultatis studium non niodicum 

vibpeiiditur et peuitus enervatur, quia igitui-, iu 

liiis si vera sint, non minus honestati tue quam 

predicte delrabatur Facultati, discretioni tue per 

apostobea scripta mandamus quatinus aliquibus 

scolaribus supradictam licentiam bujusmodi non